



SECRETARÍA DE MARINA.
UNIDAD DE TRANSPARENCIA.
OFICIO NUM: - 2847 /18.
EXPEDIENTE: 12C.6.1

ASUNTO: Se da respuesta a la solicitud de información con número de folio 0001300111718.

Ciudad de México, a 11 de diciembre de 2018.

A QUIEN CORRESPONDA:

ESTA UNIDAD DE TRANSPARENCIA A MI CARGO, con fundamento en los artículos 6 apartado "A", fracción III, de la Constitución Política de los Estados Unidos Mexicanos; 5, 6, 9, 10, 11, 12, 61 fracciones II y V, 130 párrafo IV, 133, 134, 135 y demás relativos y aplicables de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, y atendiendo a lo dispuesto en el **Criterio 18/13** que a la letra dice: **"Respuesta igual a cero. No es necesario declarar formalmente la inexistencia"**, emitido por el Pleno del Instituto Nacional de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección de Datos Personales (INA), con relación a la solicitud de acceso a la información, registrada con el **número de folio 0001300111718**, referente a:

"Estimados honorables servidores públicos:

Me permito solicitarles la siguiente información:

- 1. Número de avistamientos de objetos voladores no identificados (OVNIS) y/o extraterrestres (alienígenas, seres de otro planeta)*
- 2. En qué lugares se han realizado dichos avistamientos*
- 3. Fecha de los avistamientos referidos*
- 4. Documentos en lo que se hagan constar dichos avistamientos (de manera enunciativa mas no limitativa: informes, reportes, minutas, actas, etc)*

La información la requiero del periodo del año 2000 a la fecha (11 de noviembre de 2018)

*Muchas gracias por su apoyo."***[sic]**

Al respecto se hace de su conocimiento que, su solicitud fue turnada al Estado Mayor General de la Armada, a fin de que realizaran una búsqueda minuciosa y exhaustiva de su requerimiento.

Como resultado de citada búsqueda y de conformidad con lo establecido en el **Criterio 18/13**, descrito en el primer párrafo del presente oficio, se le notifica que, esta Secretaría tiene **"Respuesta igual a cero"** relativa al número de avistamientos de objetos voladores no identificados (OVNIS) y/o extraterrestres (alienígenas, seres de otro planeta), en el periodo del año 2000 al 11 de noviembre de 2018; y por consiguiente no se cuenta con la demás información que solicita, por lo que no es necesario que el Comité de Transparencia emita una resolución que confirme la inexistencia de la información.

Sin más por el momento, agradezco el interés mostrado por nuestra Institución y quedo a sus órdenes.



KMS/cms

SECRETARÍA DE MARINA
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

CAPITÁN DE NAVÍO
JEFE INTERINO DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
ARTURO GARCÍA FERNÁNDEZ